№

№ 

П Р И ГО В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> КБР ДД.ММ.ГГГГ г.

Прохладненский федеральный районный суд КБР в составе: 

председательствующего – судьи Шибзухова З.Х.,

при секретаре Гончаровой И.А.,

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора 

<

адрес> КБР ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего ИП «Овощеводство Р.Д.», зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: с.

<

адрес>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Прохладненским районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ к 400 часам обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Прохладненского судебного района КБР по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 200 часам обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 40 минут, С - командир отдельной роты ППСП МО МВД России «Прохладненский», назначенный на указанную должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, руководствующийся в своей деятельности ст. 12, 13, 14 Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ. № 3-ФЗ, согласно которым сотрудники полиции обязаны предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, задержанию лица в их совершении, обеспечивать общественный порядок в общественных местах, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, а также своими Должностными инструкциями командира отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Прохладненский», утвержденными ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Прохладненский», 

2.

согласно которым командир отдельной роты патрульно-постовой службы МО МВД России «Прохладненский» в своей деятельности руководствуется Федеральным законом «О полиции», находясь при исполнении своих должностных обязанностей командира отдельной роты ППСП МО МВД России «Прохладненский», исполняя свои служебные обязанности по обеспечению общественного порядка, предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, являясь ответственным от руководства МО МВД России «Прохладненский», получив сообщение от оперативного дежурного МО МВД России «Прохладненский» о том, что в травматологическое отделение ГБУЗ «ЦРБ г.о. Прохладный и 

<

адрес> КБР» каретой скорой помощи доставлен С. с телесными повреждениями в виде ножевого ранения, с целью выяснения обстоятельств и причин получения С. указанных телесных повреждений, прибыл в указанное травматологическое отделение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>., где помимо С., которому оказывалась медицинская помощь медицинскими работниками отделения травматологии, находились также ФИО2 и Г, которые прибыли в травматологическое отделение вместе с С. В целях осуществления своих должностных обязанностей сотрудника полиции, С для выяснения всех обстоятельств происшествия и разбирательства по факту получения С. ножевого ранения, высказал ФИО2, Г и С. законное требование проехать вместе с ним в отделение полиции МО МВД России «Прохладненский» для дальнейшего разбирательства, на что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 25 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном около отделения травматологии ГБУЗ «ЦРБ г.о. Прохладный и 

<

адрес> КБР» по адресу: КБР, 

<

адрес>., а именно: в 4 метрах в северо-западном направлении от правого угла здания отделения травматологии ГБУЗ «ЦРБ г.о. Прохладный и 

<

адрес> КБР, в 6 метрах в юго-восточном направлении от входного проема, ведущего в помещение указанного отделения травматологии и в 1 метре от стены здания отделения травматологии ГБУЗ ЦРБ г.о. Прохладный и 

<

адрес> КБР, осознавая, что С - командир отдельной роты ППСП МО МВД России «Прохладненский» является представителем власти, одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей командира отдельной роты ППСП МО МВД России «Прохладненский», исполняет свои служебные обязанности по обеспечению общественного порядка, предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, в связи с исполнением С своих служебных обязанностей сотрудника полиции, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к С, который высказал ему свои законные требования сотрудника полиции проследовать вместе с ним в МО МВД России «Прохладненский», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из побуждений воспрепятствовать исполнению С своих должностных обязанностей, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья С, нанес последнему один удар рукой в область лица, тем самым причинив С физическую боль и страдания, после чего схватил С за форменную одежду 

3.

сотрудника полиции, и дернув его на себя, причинил механические повреждения форменной одежде сотрудника полиции - С

Данные действия подсудимого ФИО2 органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по его делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ, инкриминируемая ФИО2, предусматривает максимальное наказание в виде 5-ти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, а также потерпевший, согласны с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя подсудимому ФИО2 справедливое наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

В соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого Басаргина рецидива преступлений не усматривается.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 является наличие малолетнего ребенка. Таковым суд также признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и отсутствие к нему претензий со стороны потерпевшего.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого ФИО2, наличие судимости, что он состоит на учёте у врача-нарколога, суд считает, что из предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ видов наказаний, его исправлению и перевоспитанию, достижению других целей наказания в его отношении будет способствовать лишь наказание в виде лишения свободы. При этом, исходя из признания им своей вины, удовлетворительной характеристики, наличии семьи и малолетнего ребенка, суд считает его исправление 

4.

возможным без реального отбытия лишения свободы и применяет в его отношении положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Исполнение наказания в отношении осужденного ФИО2 и контроль за его поведением в период отбытия испытательного срока, возложить на ФИО4 УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав последнего, встав туда на учёт, один раз в месяц проходить там регистрацию в дни и часы, установленные данной инспекцией. Обязать последнего также не менять своего места жительства без ведома УИИ.

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Течение испытательного срока осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав туда время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по делу: форменная куртка и брюки, а также погон с форменной одежды, хранящейся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, передать по принадлежности С

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР, через Прохладненский районный суд КБР, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии указанных документов.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 379 УПК РФ. 

Судья Прохладненского

районного суда КБР З.Х. Шибзухов